
Fs 
1 

NACIONES UNIDAS , a 

. . CONSEJO ECON6MICO V SOCIAL. 1318. sesi6n 

(~\ 
37 

. , d d . \·_ :celebrad.a".ei miercoles IS de julio de 1964 
~ .o perlo o e sesJones '. -~~'., ... ·· a las 80.55 horas 
--.?-~ DOCUMENTOS OFICIALES PALACIO DE LAS NACIONES UNIDAS, GINEBRA 

SUMARIO 

Tema 17 del programa : 
Informes de las comisiones econ6micas regionales 

( continuaciOn) . • . . . . • . • • . • . , 

Presidente: Sir Ronald WALKER (Australia). 

Presentes: 

Pdgl11a 

21 

Los representantes de los siguientes paises miembros 
de! Consejo: Argelia, Argentina, Australia, Austria, 
Colombia, Checoslovaquia, Chile, Ecuador, Estados 
Unidos de America, Francia, India, Irak, Japon, Luxem
burgo, Reino Unido de Gran Bretafia e Irlanda del Norte, 
Senegal, Uni6n de Republicas Socialistas Sovieticas, 
Yugoslavia. 

Los representantes de los siguiente£ pafses, miembros 
adicionales de los comites del perfodo de sesiones : 
Camerun, Ghana, Jrlm, Italia, Mexico, Republica Arabe 
Unida, Republica Unida de Tanganyika Y. Zanzibar. 

Los observadores de los siguientes Estados Miembros: 
Brasil, Bulgaria, China, Espana, Hungrfa, Irlanda, 
Israel, Polonia, Republica Centroafricana, Rumania, 
Venezuela. 

Lon observadores de los sigui~ntes Estados no miem
broe : Republica Federal de Alemania, Santa Sede, 
Suiza. 

Los representantes de los siguientes organismos 
especializados : Organizaci6n Internacional del Trabajo, 
Organizaci6n de la Naciones Unidas pnra la Agricultura 
y la Alimentaci6n, Organizac16n de las Nacion;;s Unidas 
para la Educaci6n, la Ciencia y la Cultura, Banco Inter
nacional de Reconstrucci6n y Fomento, Fondo Monetario 
Internacional, Organizaci6n Mundial de la Salud~ Uni6n 
Postal Universal. 

El representante del Organismo Internacional de 
Energia At6mica. 

TEMA 17 DEL PROGRAMA 

lnformes de las comisiones cconomicas regionales 
(E/3857/R,ev.2, E/3864/Rev.l, E/3876/Rev.l, E/3887, 
E/3929, E/3937) ( continuaci6n) 

1. El Sr. KAKITSUBO (Jap6n) da las gracias a los 
Secretarios Ejecutivos de las comisiones econ6micas 
regionales por sus declaraciones (131S.a sesi6n) e informes 
anuales, que demuestran que las comisiones han realizado 
una gran labor constructiva en sus respcctivas regiones. 
La delegaci6n del Jap6n apoya sus am.biciosos programas 
para el pr6ximo afio, asf como las prioridades asignadas 
a los distintos proyectos. 

21 

.'' 

2. Af mismo tiempo, es desalentador que todas las 
regiones en desarrollo tropiecen con serios problemas que 
les impiden alcanzar el rittno de crecimiento previsto en 
el Decenio de las Naciones Unidas para el Desarrollo. 
Esos problemas varian mucho en caracter y alcance. En 
los paises indu:strializados de la Europa occidental, la 
escasez de mano de ohra parece constituit· el principal 
impedimento, al paso que en Asia y el Lejano Oriente la 
elevaci6n del nivel de vida se ve frenada por las presiones 
demograficas. En Ia regi6n de la CEALO, lo mismo que . 
en otras partes, la utilisaci6n en forma mas eficaz de la 
mano de obta inactiva, mediante la formaci6n profesional, 
constituye un problema urgentisimo. En vista de la rapidez 
con que aumenta la poblaci6n en esa regi6n, su delegaci6n 
coincide con el Secretario ~jecutivo de la CEALO en que 
urge aumentar la producci6n de alimentos y fijar normas 
que permitan hacer frente a la alarmante tasa de aumento 
de la poblaci6n. 
3. Cuando un pais traza sus planes econ6micos a largo 
plazo, tiene que tener en cuenta el factor demografico, 
como lo ha hecho el Jap6n. Es significativo que la primera 
Conferencia asiatica sobre poblaci6n, que se celebr6 en 
Nt1eva D~lhi en diciembre de 1963, aprobara una resolU··' 
ci6n en la que se invitaba a los gooiernos de los pafses de 
la CEALO a adoptar una politica demografica positiva. 
ajustada a sus respectivas necesidades, y que la Secretarfa 
de la CE.ALO proyecte asignar asesores demografi.cos a 
sus Estados miembros. Si bien el problema de la pobla
ci6n noes tan grave en los pafses miembros de la CEPA 
y rJ~ Ia CEP AL, estos tam bien tendran que tenerlo en 
ruenta dentro de poco tiempo. 
4. Como los obstaculos con que tropieza el desarrollo 
econ6mico varian de una regi6n a otra, son las cornisiones 
econ6tnicas las que mejores condiciones reunen para 
hallar la forma de liar cumplimiento a las resoluciones 
aprobadas por el Consejo y por la Asamble~, General. En 
ese sentido su delegaci6n ha apoyado la descentralizaci6n 
de las actividades econ6micas de las Naciones Unidas y 
el robustecimiento de las comisiones, siempre que con 
ello nose resienta el contro~ que ejerce la Sede. El orador 
celebra, pues, tomar nota de que el robustecimiento de las 
secretarias regionales y la delegacion de responsabilidad 
de la Sede se han realizado progresivamente y sin tro
piezos. 
5. El periodo de sesiones de verano da al Consejo Ia 
oportunidad de estudiar las actividades de las comisiones 
y de examinar sus futuros programas de trabajo con la 
participaci6n personal de sus Secretarios Ejecutivns; 
gracias a ese estudio y a ese examen anuales, el Consejo 
puede evaluar sus realizaciones anteriores, asi como 
controlar y armonizar sus actividades futuras. 
6. Como pais situado en la regi6n de Ia CEALO, el 
Jap6n tiene en particular estima Ia labor que realiza la 

E/SR.1318 



22 Consejo Economico y Social - 37.o perfodo de sesiones 

secretarfa de dicha Comisi6n. Su pais con~ede gran 
importancia a trab,tjos regionales tales como el Proyecto 
de Aprovechamiento de Ia Cuenca del Mekong y el 
Instituto Asiatico de Desarrollo Econ6mico y Planifica
ci6n, pues contribuyen a que se utilicen debidamente los 
limitados recursos de que se dispone y a que aumenten Ia 
comprensi6n y la solidaridad entre los paises de Ia regi6n. 
El Jap6n continuara, pues, colaborando en los proyectos 
regionales de esa indole. 
7. Su delegaci6n comparte la preocupaci6n del Secre
tario Ejecutivo de la CEALO ant~ el hecho de que cada 
vez es menor Ia parte que correspoude a esa regi6n en Ia 
ayuda general prestada en virtud. de los programas de 
asistencia tecnica de las Naciones Unidas, y espera que en 
adelante Ia CEALO reciba una parte equitativa de dicha 
asistencia. 
8. El orador espera con interes Ia ce1ebraci6n de Ia 
Confcrencia de ministros de hacienda africanos que ha 
de reunirse en Tokio en septiembre, pues contribuira a 
fortalecer los vinculos existentes entre los paises africanos 
y su propio pais. 

9. El Sr. KURKA (Checoslovaquia) dice que, en vista 
de Ia complejidad y diversidad de los problemas a que 
han de hacer frente las comisiones econ6micas regionales, 
se limitara a abordar algunos de los factores principales 
relacionados con sus actividades. Primero, como resul
tado de Ia internacionalizaci6n de las fuerzas productivas, 
tanto Ia producci6n como la especializaci6n de esta van 
saliendose cad a vez mas del marco de cada Estado; ello, 
a su vez, estimula el ulterior desarrollo de Ia divisi6n 
internacional del trabajo y trae consigo un crecimiento 
sin precedentes del comercio regional y subregional. 
10. Por suerte, las comisiones econ6rnicas regionales 
fomentan activamente esas tendencias, y sus informe 
revelan una preocupaci6n comun ante la necesidad de 
lograr la integraci6n econ6mica y la cooperaci6n regional 
entre los paises de cada regi6n. La internacionaHzaci6n 
de las fuerzas productivas se advierte sobre todo en las 
actividades de la CEPE, bajo cuyo patrocinio los paises 
industrializados de Europa occidental han emprendido 
una estrecha coordinaci6n de su comercio intrarregional 
y han establecido una divisi6n del trabajo entre sus 
grandes industrias monopolfsticas. Por su parte, los 
paises socialistas tambien est{m implantando sistematica
mente la dllvisi6n intemacional del trabajo, pero con una 
finalidad diferente : eliminando las diferencias entre los 
miembros del Consejo de Ayuda Econ6mica Mutua 
(CAEM), se tiene el prop6sito de hacer posible su par
ticipaci6n, sobre la base de la igualdad de derechos, en 
una amplia colaborac.i6nregional, al paso que desarro!lan 
sus vinculos econ6micos con otros paises de Europa y 
de otras partes. 
11. En una era de rapidos adelantos tecnol6gicos, es 
evidente que debe haber una colaboraci6n econ6mica 
regional mas estrecha, y las comisiones regionales deben 
hacer cuanto puedan para fomentar esa colaboraci6n. 
En efecto, Ia CEPE desempeiia un papel fundamental en 
la tarea de acercar a los paf~,es que tienen sistemas sociales 
y econ6micos y niveles de desarrollo distintos, y ha 
aprobado varias resoluciones relativas al comercio entre 
el Este y el Oeste y a otras iffiportantfsimas cuestiones 

encaminadas a hacer de Ia Comisi6n un centro que 
facilite el intercambio de expertos entre todos los paises de 
Europa. La delegaci6n de Checoslovaquia ha destacado 
reiteradamente la necesidad de seguir desarrolland\) Ia 
colaboraci6n regional· sobre la base de descentralizar las 
actividades econ6micas de las Naciones Unidas, particu
larmente en el caso de la CEPE. AI propio tiempo, es 
partidaria de Ia cooperaci6n interregional sobre la base 
de contactos entre las secretarias y los 6rganos auxiliares 
de las distintas comisiones. Hay poco fundamento en las 
objeciones de que la CEPE ha alcanz.1do ya los limites 
de sus actividades, o de que acaricia el deseo de verse 
colocada per encima de las demas comisiones. El apoyo 
que rnuchas delegaciones occidentales expresaron en 
favor de la CEPE en la Conferencia sobre Comercio y 
Desarrollo, asi como el creciente reconocimiento de la 
necesidad de cooperaci6n regional que ello supone, 
ofrecen buenas perspectivas para el porvenir. Si su dele· 
gaci6n tiene ciertas criticas constructivas que hacer con 
respecto a la secretarfa de Ia CEPE, el unico prop6sito que 
persiguen es el de ayudar al Secretario Ejecutivo a desem· 
peiiar su cometido de manera mas eficaz. 
12. La descentralizaci6n de las actividades econ6micas 
de las Naciones Unidas, iniciada conforme a Ia resoluci6n 
1823 (XVI!) de Ia Asamblea G~neral, s6lo puede tener 
exito si estimula la cooperaci6n regional con rniras a la 
movilizaci6n conjunta de todos los recursos disponibles 
en una regi6n dada. Ademas, debe ir acompaiiada de 
una cooperaci6n econ6mica y comercial interregional que 
guarde relaci6n con la magnitud de los metodos modernos 
de producci6n. 
13. Los informes demuestran que las com~siones 
econ6micas regionales saben c6mo ha de llevarse a cabo 
la descentralizaci6n y se dan cuenta de la importancia 
de realizar esfuerzos conjuntos para salvar los obstaculos. 
Mientras tanto, el Consejo debe prestar continua atenci6n 
a los factores objectives que tienden inexorablemente a 
Ia cooperaci6n en una escala mundial. Las comisiones 
econ6micas regionales deberian contar con un apoyo 
financiero proporcional a las funciones que han de desem· 
peiiar. 
14. La cooperaci6n econ6mica regional supone natural· 
mente la universalidad. A este respecto, es i16gico y 
perjudicial que se siga impidiendo Ia participaci6n en la 
CEPE de la Republica Democratica Alemana, cuya 
politica esta completamente de acuerdo con Ia Carta de 
las Naciones Unidas y que repetidas veces ha demostrado 
estar dispuesta a ayudar a resolver los problemas econ6· 
micos europeos. En efecto, son varios los problemas 
generales que no se pueden resolver en ausencia de dicho 
pais. Sin embargo, el orador esta convencido de que, en 
ultima instancia, cl buen sentido prevalecera sobre los 
prejuicios politicos, y de que los representantes de Ia 
Republica Democratica Alemana ocuparan el Iugar . que 
legitimamente les corresponde en la Comision. 

15. El Sr. KOPCOK (Yugoslavia) expresa su agrade· 
cimiento a los Secretaries Ejecutivos de las comisiones 
econ6micas regionales por sus sucintas exposiciones. 
Como miembro de Ia CEPE, su pais ha sentido siempre un 
vivo interes por los trabajos de las demas comisiones, 
especialrnente porque sirven a los paises en desarrollo 



r 131S.a sesion - 15 de julio de 1964 
--------------------------------------------~~------------------------------------. 

23 

con los que Yugoslavia mantiene relaciones muy amisto
sas. El orador celebra ver por los informes que se han 
reaHzado progresos considerables en lo que se refiere a la 
cooperaci6n entre Estados en las regiones subdesarro
lladas. La descentralizaci6n y el robustecimiento de las 
comisiones econ6micas regionales, llevados a cabo de 
conformidad con Ia resoluci6n 1823 (XVII) de Ia Asamblea 
General, han contribuido indudablemente.a esta situaci6n, 
y su futura aplicaci6n sin duda seguira reportando ven
tajas. Se congratula tam bien de que la CEP A, la CEALO 
y la CEPAL, al mismo tiempo que tratan de adaptar sus 
propios objetivos a largo plazo a los intereses particulares 
de las regiones respectivas, siguen tomando en consi
deraci6n sus relaciones con los paises de otras 
regiones. 
16. Refiriendose al papel desempeiiado porIa CEPAL, 
Ia CEALO y la CEP A en la preparaci6n de la Conferencia 
de las Naciones Unidas sobre Comercio y Desarrollo, 
el Sr. Kopcok manifiesta que las ultimas reuniones de 
las tres comisiones citadas han permitido a los paises 
participantes no s6lo elaborar criterios regionales comunes 
sino tambien sobreponerse a intereses regionales diver
gentes en favor de una poJitica conjunta de comercio y 
desarrollo a escab mundial. La funci6n que han de 
desempefiar las comisiones regionales en cuanto a la 
ejecuci6n de las recomendaciones de la Conferencia sobre 
Comercio no esta aun muy clara, pero sip duda tendran 
aquellas importantes tareas complementarias que llevar 
a cabo como resultado de Ia Conferencia. Espera que 
en el actual periodo de sesiones habra ocasi6n de dis
cutir estas tareas cuando 'se examinen otros temas del 
programa. 

17. Los informes ponen de manifiesto que se esta inten
sificando Ia colaboraci6n dentro de las comisiones 
regionales. Sin embargo, por lo que se refiere a los paises 
en desarrollo, esa colaboraci6n se ve limitada por ,diversos 
fattores estructurales, los mas importantes de los cuales 
son el bajo nivel de desarrollo y la insuficiencia de 
recursos financieros y de otra indole. E:1tos obstaculos 
deben ser eliminados con Ia mayor rapidez posible si se 
desea alcanzar los objetivos del Decenio para el Desarro
llo. Es de importancia vital al respecto no s6lo dar cum
plimiento a las recomendaciones de la Conferencia sobre 
Comercio y Desarrollo sino tambien satisfacer algunas 
de las peticiones hechas por los paises en desan'ollo que 
no han sido aun aceptadas de modo general. 

18. Re:firiendose a los principales problemas que esta 
tratando de resolver la CEPE, el orador declara que la 
Comisi6n tiene ante si una doble labor, a saber: alentar 
la cooperaci6n econ6mica, tecnica y comercial entre sus 
miembros y aportar una contribuci6n efectiva al pro
grama de las Naciones Unidas para acelerar el desarrollo 
econ6mico en los paises que estan en proceso de desarrollo. 
Estas dos tareas estan estrechamente ligadas entre si y 
ninguna de elias puede progresar sin la otra. 

19. Desgraciadamente, y por causa de factores politicos 
que impiden que haya mayor colaboraci6n entre los 
paises de sistemas sociales y econ6micos diferentes, la 
CEPE no ha podido alcanzar los resultados que eran de 
esperar. Si fuera posible lograr esa colaboraci6n, sin 
duda se aceleraria el desarrollo econ6mico en general. 

No obstante, y pese a dichas limitaciones, se esta produ
ciendo dentro de la CEPE una evoluci6n favorable, aun 
en lc• que se refiere a Ia soluci6n d.e los problemas de la 
cooperaci6n econ6mica en el plano europeo, El Sr. 
Kopcok manifiesta que mencion6 ya este asunto en el 
36.0 periodo de sesiones (1268.a sesi6n) y los hechos 
ocurridos desde entonces han venido a conflrmar lo que 
dijo. La cooperaci6n industrial entre los paises miembros 
de la CEPE, especialmente en cuanto a algunas indus trias. 
fundamentales, deja mucho que desear. La aprobaci6n 
por la CEPE de Ia resoluci6n 6 (XIX) relativa al estudio 
de las tendencias y perspectivas del mercado de productos 
quimicos (vense E/3887) constituye un signo prometedor; 
es preciso que en otras esferas se tomen tambien decisiones 
am\logas. 
20. El problema del comercio europeo, y en e:>pecial 
del comercio entre el Este y el Oeste, esta siendo objeto de 
detenido estudio por part~ de expertos gubernam~ntales 
y hay motivos para creer que paedan esperarse resultados 
mas tangibles en este terreno. No hay duda de que la 
intensificaci6n del comercio entre el Este y el Oeste, que 
en el momenta presente se ve obstaculizado por un 
fuerte movimiento en pro de la in.tegraci6n subregional, 
tendria un efecto favorable en la expansi6n del comercio 
mundial, y especialmente en el incremento de las exporta
ciones de los paises en desarrollo. La CEPE debe tratar 
de imponerse a las fuerzas que propugnan el subregiona
nalismo econ6mico; ello beneficiaria no s6lo a Europa en 
conjunto sino tambien a las demas regiones del mundo, 
entre ellas las subdesarrolladas. 

21. Su delegaci6n cree que las recomendaciones de la 
Conferencia sobre Comercio y Desarrollo ejerceran una 
infiuencia importante en los trabajos de la CEPE. La 
Comisi6n dio un importante paso en ese sentido at 
aprobar Ia resoluci6n 3 (XIX) por la que concede la 
maxima prioridad a aquellas de sus actividades que 
guarden relaci6n con la Conferencia de las Naciones 
Unidas sobre Comercio y Desarro!lo. 

22. La futura labor de la Comisi6n debera, aun mas 
que en el pasado, revestir los dos aspectos que se estipulan 
en su mandata. La Comisi6n no debe ser s6lo el instru
mento de una cooperaci6n mas intensa entre sus miembros 
sino tambien de una colaboraci6n entre sus miembros y 
los otras comisiones econ6micas regionales. ·Estos dos 
aspectos de la labor de la CEPE son tanto mas importantes 
cuanto que forman parte de eUa los paises mas industria
lizados del mundo. 
23. Es motivo de satisfacci6n que en varios casos los 
paises miembros de la Comisi6n hayan tenido en cuenta, 
al examinar problemas de cooperaci6n mutua, la utilidad 
de esa cooperaci6n para los paises en desarrollo y sus 
repercusiones en ellos. Asi, la extensi6n y 1a integraci6n 
de Ia asistencia tecnica han conducido a iniciativas que 
han redundado en beneficia directo de los palses en 
desarrollo. El seminario sobre la aplicaci6n de tecnicas 
modernas en Ia industria del acero es un ejemplo. Asi
mismo, las muchas reuniones que se celebran en Ia CEPE 
durante el afio sobre temas referentes a la cooperaci6n 
europea son tambien importantes para los paises en 
desarrollo; debido a que esos temas guardan relaci6n con 
el crecimiento econ6mico. 



24 Consejo Economico y S(lciai - 37.0 perfodo de sesiones 

24. Con respecto a las actividades de la CEPE, el orador 
rinde homenaje a la excelente labor realizada por la 
secretaria de la Comisi6n y especialmente por el Secre· 
tario Ejecutivo y sus colaboradores inmediatos. 

25. El Sr. WEBER (Luxemburgo) comparte el senti· 
miento de admiraci6n expresado por algunas otras dele
gaciones por la labor que han realizado las comisiones 
econ6micas regionales, asi como los temores que suscita 
la magnitud de la tarea que todavia resta por efectuar. 
Su Gobiemo esta dispuesto a hacer cuanto pueda para 
ayudar a llevar a cabo esa tarea. Desde hace muchos 
afios existe una uni6n econ6mica, que en· muchos casos 
se extiende al sector social, entre Belgica, los Paises Bajos 
y Luxemburgo, y la actitud de su delegaci6n en el Consejo 
reflejara con frecuencia los intereses comunes del Benelux. 
26. Luxemburgo es miembro de la CEPE y su delegaci6n 
desea expresar su satisfacci6n por la calidad de los docu
mentos que ha preparado la secretaria de la Comisi6n. 
Como ha subrayado el Secretario Ejecutivo, la preocu
paci6n inmediata de la Comisi6n es estudiar los proble
mas del comercio entre el Este y el Oeste. En este sentido, 
su delegaci6n continua interesandose en la labor del 
grupo especial que se nombr6 para estudiar estos proble
mas. Las compras efectuadas por los paises del Benelux 
en los paises de la Europa oriental derauestran que el 
mercado de estos ultimos puede hacer frente a Ia compe" 
tencia. La delegaci6n de Luxemburgo es partidaria de 
ampliar el comercio sobre una base de reciprocidad entre 
los paises de economia planificada y los de economia de 
mercado. Espera que el grupo especial se retina antes de 
finales del afio en curso y que presente un informe com:
tructivo, ya sea al Comite de F~mento clel Comercio en 
su pr6ximo periodo de sesiones o a la Comisi6n en su 
20.0 periodo de sesiones. 
27. Su delegaci6n ha escuchadc atentamente la expo
sici6n hecha por el Secretario Elecutivo de Ia CEALO, 
qui en ha hecho una clara descripci6n de la. enorme 
supe:;:ficie de esa regi6n, de sus muchas necesidades y de 
las diferencias de ntvel de desarrollo que se encuentran 
en los diversos paises. El Secretario Ejecutivo ha pue8to 
de relieve el espiritu de cooperaci6n y el sentimi~nto de 
responsabilidad comun que se ha creado entre los miem
bros asiaticos de la Comisi6n y en sus relaciones con 
paises industrializados del mundo entero. Ello es prueba 
de que la Comisi6n ha llegado a ser un valioso instru
mento de cooperaci6n intemacional que esta benefi
ciando a los paises en desarrollo de la regi6n. 
28. Una de las actividades mas espectaculares de la 
CEALO es la que se efectua en la esfera de los recursos 
hidraulicos; el Proyecto del Mekong es un ejemplo de 
lo que puede hacerse sobre una base multilateral. Los 
progresos considerables que se han realizado en el sector 
del transporte son asimismo merecedores de menci6n 
especial. La Comisi6n esta realizando tambien una 
labor sumamente util en relaci6n con el desarrollo indus
trial, y tendra una funci6n importante que desempefiar 
en el propuesto simposio relativo a los problemas de 
industrializaci6n de los paises en desarrollo. Hasta ahora 
sus actividades en el sector agricola han sido menos 
amplias, y en vista de que la producci6n agricola per 
capita de muchos paises ash'iticos es en la actualidad 

----------------------------~-

inferior a la de antes de la segunda guerra mundial 
podria ser sumamente util que se prestase mayor atenci6n 
a este sector. 
29. El dificil problemr del constante empeoramiento de 
Ia situaci6n de la balanza de pagos de los paises de Ja 
regi6n ha sido puesto de relieve en los estudios efectuados 
por la secretaria de la Comisi6n. La resoluci6n de Teheran 
relativa a la Conferencia de las Naciones Unidas sobre 
Comercio y Desarrollo [vease E/3876/Rev.l, tercera 
parte, resoluci6n 50 (XX)], en la que se hace un llama
miento a los paises industrializados para que cooperen, 
destaca la importancia del problema. 
30. Su delegaci6n desea hacer hincapie en el gran 
interes que ofrece el Instituto Asiatico de Desarrollo 
Econ6mico y Planificaci6n, que no s61o contribuira a 
fomentar la preparaci6n de planes integrados de desarro
llo, sino que tam bien esclarecer:i los problemas especiales 
de los paises de la regi6n. 
31. El orador ha apreciado mucho Ia exposici6n hecha 
por el Secretario Ejecutivo de Ia CEPAL. Los estudios 
efectuados por la Secretaria de la CEP AL y la indepen
dencia con que en diversas ocasiones esa Comisi6n ha 
puesto de relieve los problemas estructurales y financieros 
de la regi6n son dignos de admiraci6n. Los recientes 
estudios relativo:s a la integraci6n industrial de la America 
Latina y los planes de cooperaci6n con el Banco lnter
americano de Desarrollo son tambien importantes. 
32. Todos los informcs que tiene ante si el Consejo 
demuestran Ia creciente impt•"" tancia de la planificaci6n 
sistematica para acelerar el desarrollo econ6mico y 
social. La CEPAL, en estrecha colaboraci6n con e] 
lnstituto Latinoamericano de Planificaci6n Econ6mica 
y Social, desempefiara sin duda un papel importantisimo 
en esta esfera, con Ia ayuda de la Alianza para el Progreso, 
que tambien basa sus actividades en Ia necesidad de 
planificar. Cabe esperar que estos esfuerzos com·dtnados 
conduzcan a una intensificaci6n del desarrollo eco·.t6mico 
y social de las regiones interesadas. 
33. La delegaci6n de Luxemburgo ha visto crm agrado 
Ia determinaci6n de que han dado prueba todos los paises 
participantes en el sexto periodo de sesiones de Ia CEPA 
para hallar soluciones a los pr0blemas de esa regi6n. 
Ce1ebra especialmente que se haya prestado especial 
atenci6n en Addis Abeba a las cuestiones sociales, que 
tan importantes son para el desarrollo econ6mico. 
34. Dos aspectos del informe de la Comisi6n (E/3864/ 
Rev.l) revisten especial interes. En primer Iugar, deberia 
hacerse hincapie en la importancia de coordinar la asis
tencia, con objeto de que los paises africanos obtengan 
el maximo provecho de los diversos tipos de ayuda 
disponibles. En segundo Iugar, aunque Luxemburgo es 
partidario de la ayuda multilateral, su delegaci6n ha 
visto con interes que la asistencia tecnica de las Naciones 
Unidas puede estimular y ampliar todas las demas 
formas de ayuda exterior, especialmente en el sector de la 
formaci6n profesional y el transporte. El establecimiento 
de un sistema de comunicaciones adaptado a las necesi· 
dades de una industrializaci6n racional es de suma impor· 
tancia para la expansi6n econ6mica de Africa. Para 
alcanzar este objetivo, se requerira un esfuerzo continuo 
de planificaci6n a un nivel panafricano. 



r
1 

.. •s. La cre·ac1'on del Inst1'tuto de Desar~o3t1Io8.a.EcsoensioO:'-co lS de julio de 

1964 

I " . .. uu micas regionales necesitan una cierta libertad de acci6n. 
1 y Planificacion por la CEP A responde a una necesidad Cada una es un centro donde los paises de la regi6n 

I
I vital y su delegacion acoge con. agrado la iniciativa pueden reunirse para cotejar sus opiniones y exponer sus 

tomada por la Comision en este sentido. Luxemburgo problemas; pero como forman parte ademas de un 
I y los asociadas economicos del Benelux dispensan una organa mucho mas amplio sus funciones seran mas 

acogida especial a las misiones industriales enviadas por eiicaces en la medida en que se propongan alcanzar en 
la Comision. contacto con el Consejo Economico y Social el objetivo 

25 

36. Un problema crucial que no debe dejarse de !ado comun antes mencionado. 
es el de la escasez de personal calificado, que sigue 41. Las comisiones economicas regionales han de tener 
constituyendo ur,'o de los obstaculos mas serios al un sentido agudo del arden de prioridades. Nunca se 
desarrollo de Afri<~a. Los paises del Benelux continuanin insistira bastante en Ia ventaja de concentrarse en las 
contribuyendo en toda la medida posible a la formacion cuestiones que tienen mas importancia y mas urgencia, y 
de personal administrativo y technico africano. Su dele- que son el comercio internacional, Ia inc~1strializacion 
gacion sabe que ya se han tornado algunas iniciativas en y Ia formaci6n profesional de administradores y de 
esa esfera gracias a una cooperaci6n constructiva entre personal tecnico. Para obtener los mejores resultat:...i>s 
Europa Y Africa. Ninguna naci6n, por pequeiia que sea, posibles hay que utilizar de Ia manera mas racional los 
debe escatimar esfuerzos para contribuir a esta obra. recursos necesariamente limitados de que disponen las 
37. El Sr. VIAUD (Francia) dice que el debate anual comisiones economicas regionales. 
sobre las actividades de las comisiones economicas 42. La comunidad de objetivos propia de las comisiones 
regionales da ocasion al Consejo no solo de tomar nota econ6micas regionales no excluye sus caracteriGticas 
de los informes respectivos, sino de escuchar Ia exposicion individuales. Los informes demuestran que cada comisi6n 
que hacen los s~cretarios Ejecutivos y de mantener un tiene que hacer frente a una situacion particular. 
interesante contacto personal con ellos. Aunque las 
comisiones regionales sean organos subsidiarios del 43. En la CEPE, a diferencia de lo que ocurre en las 
Consejo, hay cierto paralelismo entre el examen de sus demas comisione0 economica.s regionales, se plantea el 
actividades y los debates que se dedican a las actividades complejo problev de las relaciones entre unos sistemas 
de los organismos especi.:'lizados. El Consejo tiene Ia economicos sumamente distintos. Sea cual fuere la cues-
mision de pasar revista 8, los problemas mundiales 0 tion que se estudia, la CEPE tropieza con esas dificultades. 
regionales de caracter economico y s:Jcial y de coordinar La gran competencia de los expertos que participan en 
las actividades de las Na:ciones Unidas, de sus organos sus trahajos y la experiencia de la Secretaria han permitido 
subsidiarios y de los organismos especializados. Que las a la Comision emprender estudios muy utiles para los 
comisiones del Consejo cuenten en el actual periodo de gobiernos de los paises de Ia region. Ademas de los 
sesiones con nueve rniembros mas, no solo es un paso estudios sabre la situacion economica de Europa, Ia 
hacia Ia ampliacion numerica del Consejo, paso que la Comision podr.ia muy bien im:eresarse en otros problemas 
delegaci6n de Francia considera como un acierto, sino Ia cuya solucion condiciona la expansion economica de los 
prueba del interes que ponen las Naciones Unidas en el paises europeos. 
buen funcionCi,miento de un organa irreemplazable. 44. Twa Comision podria igualmente emprender nuevas 
38. De los informes pre-sentados ahora al Consejo se actividades en sus relaciones con las demas comisiones 
desprende que, junto a las cuestiones de ~nteres para cada econo micas regionales. La experiencia que desde su 
region, hay otras, cuyo contenido es mas general. S~ establecimiento ha adquirido en cuestiones de industria-
patentiza asi que lo esencial en la labor de las Naciones lizacion podria ser provechosa para otras regiones en Ia 
Unidas es contribuir al progreso econ6mico y social de medida en que los problemas tecnicos de los paises en 
todos los Estados Miembros y elevar el nivel c.Je vida de desarrollo sean similares a los que han de resolver los 
sus poblaciones respectivas. paises europeos. El desarrollo industrial coordinado en 
39. La marcadisima similitud de los mandatos de las los paises de una region suscita a menudo dificultades 
diferentes comisiones economicas regionales no es un tecnicas en que Ia ayuda de los competentes expertos de 
mero efecto del azar. Ello se debe a que, aun cuando sus la CEPE podria ser litH. 
actividades no tienen por objeto satisfacer las mismas 45. Aurique la CEPAL no se ha reunido durante este 
necesidades, persiguen el lagro de un doble objetivo, aiio, sus miembros han mantenido contacto frecuente y 
comun a todas las comisiones. En primer Iugar, las han puesto especial atencion en los problemas del 
comisiones facilitan a los paises de Ia region y a los de comercio internacional~ Io que permiti6 a los paises de 
otras regiones cuya asistencia pueda ser util, un media Ia region adoptar una actitud comun en la Conferencia 
adecuado para estudiar· los problemas del desarrollo de las Naciones Unidas sobre Comercio y Desar.ro!lo. 
economico y de Ia cooperacion regional. En segundo Podria emprenderse un estudio mas a fonda de Ia relacion 
Iugar, las comisiones ayudan al Consejo Economico Y de inteJ;cambio, desde el punta de vista del desarrollo 
Social a coordinar, y ateniendose a las .orientaciones de economh.:o de America Latina. El proyect\'l de creaci6n 
Ia Asamblea General, a orientar las actividades de los de un centro de desarrollo industrial (que Ia Secretaria 
6rganos de las Na.ciones Unidas que intervienen en de Ia CEPAL tiene en estudio desde hace largo tiempo), 
cuestiones economicas Y sociales. la integracion economica regional y la ,eforma agraria 
40. Para hacer con acierto el estudio de los problemas son cuestiones en que la CBP AL podna concentrar su 
planteados en Ia region respectiva, las comisiones econ6· atencion durante los aiios que vienen. 



26 Consejo Economico y Social - 37.o periodo de s~siones 

46. La cooperacion economica regional tambien es 
preocupacion principal en Asia y en el Lejano Oriente. 
Aunque resulte mas dificil hablar de integracion econo
mica en esa region tan dilatada por Ia diversidad de las 
situaciones que en ella concurren, seria muy conveniente 
seguir una politica de robustecimiento de los vinculos 
economicos entre los Estados que forman parte de Ia 
CEALO. La Comision lo ha comprendido muy bien, 
como se vio en la Conferencia ministeriaJ sobre coope
racion economica en Asia, celebrada en Manila en 
diciembre de 1963, donde se aprobo un programa de 
cooperacion regional ajustado a la realidad, sobre 
cuya primera fase va a deliberar en breve un comite de 
expertos. 

47. La Comision ha atribuido particular importancia 
al proyecto de instalar un centro regional de planificacion 
y desarrollo industrial. La delegacion de Francia no 
desea disuadir a la Comision de perseverar en esta via, 
pero sugiere que las actividades del centro cuando este 
en funcionamiento, queden estrechamente vinculadas con 
las del Instituto Asiatico de Desarrollo Economico y 
Planificadon, establecido hace un afio. 
4~. Es muy dificil definir los objectivos del crecimiento 
en Asia, donde tanta importancia tienen los problemas 
demograficos. Esta fuera de duda que la expansion del 
comercio con el resto del mundo daria un neuvo impulso 
al desarrollo economico, pero habra que tratar que los 
esfuerzos encaminados a la expansion del comercio inter
nacional no releguen a un segundo Iugar los aspectos 
puramente internos del desarrollo, especialmente en lo 
que se refiere a la industrializacion y a la formacion 
profesional de administradores y otro personal. 
49. La CET,?A es probablem.ente la Comision que tiene 
mas problemas planteados y con mas urgencia. Nada hay 
de extrafio en que haya tropezado con dificultades para 
establecer su programa de trabajo y para darle cumpli
miento. Si concentra sus recursos y sus posibilidades en 
los sectores prioritarios, la CEPA reforzara la eficacia de 
un organo que los Estados de la Region consideran 
indispensable. A esos efectos, la delegaci6n de Francia 
cree que el planteamiento global de los problemas tiene 
ventajas sobre el metodo analitico cuando la solucion 
depende de un corto mimero de factores de caracter 
humano, social, economico o financiero. 
50. El desarrollo de la explotat~~n de los recursos natu
rales, el progreso industrial, Ia mejora del transporte y, 
sobre todo, la formacion de administradores y personal 
tecnico son, a juicio del Sr. Viaud, los sectores prioritarios 
de las actividades de la CEP A. El deseo que tienen los 
paises de Mrica de favorecer la instalacion de industrias 
nuevas es sin duda legitimo; pero su planeamiento ha de 
apoyarse en un estudio serio que se concentre especial
mente en los problemas tecnicos de la energia y en los 
problemas sociales de la mano de obra. 

51. Tan grandes son las necesidades de la region que se 
hace indispensable aplicar criterios selectivos. Los paises 
de Mrica han de dar sin duda alguna intervencion 
importante a los organismos internacionales para estudiar 
los problemas que tienen planteados en comun, pero 
deben recurrir asimismo a la cooperacion internacional 
en sus diversas modalidades multilaterales o bilaterales, 

seg11n lo que consideren mas adecuado para Ia ejecucion 
de sus planes de desarrollo. 
52. Los organismos internacionaies, lo mismo que los 
gobiernos, estan constantemente obligados a ajustar los 
gastos con que atienden sus necesidade's menos discu
tibles a los limites de los fondos de que disponen; y las 
comisiones economicas regionales no son una excepcion 
de esta regia, ni podran obtener resultados substanciales 
sin el debido equilibrio entre las necesidades de los 
Estados miembros y las posibilidades de la cooperaci6n 
economica internacional, especialmente en materia finan
ciera. 
53. Sin perjuicio de la actitud de la delegacion de 
Francia ante los proyectos de resoluci6n sobre determi
nados puntos relacionados con la labor del Consejo, el 
Sr. Viaud puede adelantar que la delegacion de su pais 
esta de acuerdo con que se tome nota de los informes de 
las comisiones economicas regionales y se aprueben sus 
programas de trabajo. 

54. El Sr. CHANDERLI (Argelia) dice que las comi
siones ec·.on6micas regionales son un instrumento eficaz 
del Consej('i Econ.omico y Social para favorecer los 
ideales de las Naciones Unidas en un sector fundamental 
de Ia actividad humana. Las comisiones pueden facilitar 
ademas a la colectividad internacional informaciones de 
inapreciable valor y ser tambien un medio con el que un 
dia la colectividad de las naciones logre acaso colmar el 
tragico margen que separa los paises pr6speros y los 
paises en desarrollo. 
55. Con muy vivo interes la delegacion de Argelia ha 
leido los admirables informes de las cuatro comisiones 
regionales y escuchado las declaraciones de sus Secretaries 
Ejecutivos. 
56. El Secretario Ejecutivo de la CEPE ha aportado 
informaciones utiles sobre las perspectivas econ6micas 
de la region europea; y los representantes de los paises 
en desarrollo han apreciado mucho la importancia que 
ha atribuido a la necesidad de intensificar Ia cooperaci6n 
interregional. 
57. El Secretario Ejecutivo de la CEALO ha dado al 
Consejo una idea de los ingentes problemas que tienen 
planteados los paises de Asia y el Lejano Oriente y con 
razon ha subrayado la utilidad de contar con la asistencia 
de paises muy desarrollados, como Australia y Nueva 
Zelandia, en los trabajos de Ia Comisi6n. 

58. El Secretario Ejecutivo de la CEP AL ha descrito 
con mucha claridad la situacion en que esta su region y 
ha hablado con valentia de los problemas de los paises 
latinoamericanos y de los peligros que esos problemas 
pueden suscitar. 

59. Las explicaciones del Secretario Ejecutivo de Ia 
CEP A han permitido al Consejo darse cuenta de Ia 
amplitud de la labor que tienen ante sf los paises de Africa. 
Sus palabras han sido muy francas y no han dejado Iugar 
a ninguna esperanza engaiiadora. 

60. La delegacion de Argelia confia en que la coopera
ci6n entre los Secretaries Ejecutivos de las comisiones 
econ6micas regionales se lleve lo mas lejos que sea 
posible, porque las comisiones estan en condiciones 



1318.a sesion - 15 de julio de 1964 27 

! 

! 

inmejorables para apreciar la importancia de una situa
ci6n que en cualquier momento puede convertirse en una 
cuesti6n de vida o muerte. Si Ia brecha que separa los 
paises industrializados de los paises en desarrollo sigue 
ensanchlmdose, el peligro para Ia humanidad puede ser 
mayor que el de todas las armas de destrucci6n que 
siguen acumul{mdose en los arsenales. Las dificultades 
con que tropiezan las comisiones para llevar adelante sus 
tareas preocupan a Ia delegaci6n de Argelia. Todas las 
comisiones regionales tienen la necesidad de obtener Ia 
asistencia tecnica financiera y material de las institu
ciones y de los gobiernos que estan en condiciones de 
aportarla. Basta recordar los problemas de la infraestruc
tura a que se ha referido el Secretario Ejecutivo de la 
CEPA para darse cuenta de la amplitud de esa cuesti6n. 
La inacci6n o el egoismo de hoy solo pueden traernos el 
caos de manana. 
61. La delegaci6n de Argelia ha visto con agrado los 
progresos que han hecho las comisiones econ6micas 
regionales durante el afio transcurrido y celebra que los 
proyectos presentados al Consejo abran posibilidades de 
hacer adelantos armoniosos y relativamente rapidos en 
las regiones menos desarrolladas. 

i 62. Los Secretarios Eiecutivos de las comisiones l a 
- econ6micas regionales pueden tener la seguridad de que 
\ los pueblos de Africa estan resueltos a trabajar con Ia 
l CEPA para acelerar su desarrollo econ6mico y social. 

1 A ese respecto hay, sin embargo, una cuesti6n que 
1 preocupa grandemente a Ia delegaci6n de Argelia : el 
i Sr. Chanderli se refiere a los intereses de los territorios de 
! 
a Africa que siguen sometidos a una dominaci6n colonial, 
I y espera que las poblaciones de esos t~rritorios puedan 
~ quedar de un modo u otro asociadas a los progresos que 
~ el continente ha de hacer. La asociaci6n de esas pobla-
1 ciones en los trabajos de Ia CEP A les permitira llegar en 

las mejores condiciones a Ia independencia que; hay que 
esperarlo, no tardaran en obtener. La experiencia ha 
demostrado Ia gran utilidad de hacer estudios prelimi
nares sobre los problemas de los paises que van a adquirir 
la independencia y de proceder a un analisis previo de sus 
necesidades y posibilidades. Todo lo que pueda hacerse 
para preparar a esos paises a asumir sus responsabilidades 
internas y externas estara en armonia con los ideales de 
paz y estabilidad enunciados en Ia Carta de las Naciones 
Unidas. lncorporar los territorios africanos que siguen 
todavia dependientes en los estudios y actividades de la 
CEPA, sera servir los intereses de sus poblaciones y la 
causa de Ia paz y de Ia seguridad internacional. La delega
ci6n de Argelia confia en que Ia Oficina de Asuntos 
Juridicos de las Naciones Unidas pueda estudiar Ia 
cuesti6n. 
63. La Conferencia de las Naciones Unidas sobre 
Comercio y Desarrollo ha dado a los paises en desarrollo 
Ia posibilidad de hacerse oir. Todos ellos han estado 
unimimes. El Sr. Chanderli espera que el mundo no 
olvide lo que ha tenido asi ocasi6n de escuchar. 

64. El Sr. CISS (Senegal) dice que el examen de las 
':, actividades de las comisiones econ6micas regionales y 
~- de sus resultados patentiza que hemos entrada ya en Ia 
~ etapa de Ia cooperaci6n internacional, y felicita a los 
;; Secretarios Ejecutivos por Ia labor que han hecho las 
II ,, 
I) 

comisiones en relaci6n con problemas de Ia mas variada 
indole. El problema fundamental que esta planteado en 
todas las regiones es el de conseguir una tasa alta de 
crecimiento eccn6mico para los paises en desarrollo y 
de mejorar la situaci6n econ6mica mundial. Cada pais 
tiene sus propias dificultades; hay empero una multitud 
de problemas que rebasan las fronteras nacionales y que 
las comisiones regionales han de enumerar, estudiar y 
resolver. 
65. La atenci6n de la delegaci6n del Senegal se ha 
fijado especialmente en los esfuerzos desplegados por Ia 
Comisi6n Econ6mica para Africa en algunas cuestiones 
como la formaci6n de personal de administraci6n, el inven
tario de los recursos del continente, Ia coordinaci6n del 
desarrollo econ6mico y los preparativos para establecer 
un mercado comun en Africa e instituir el Banco Africano 
de Fomento. Todos estos problemas han sido estudiados 
con seriedad y a fondo; pero es indispensable no tardar 
en darles soluci6n, porque algunos de ellos y, en particular 
las cuestiones del mercado comun de Africa, del Banco 
Africano de Fomento, de Ia industrializaci6n y Ia plani
ficaci6n econ6mica y las que se relacionan con el sector 
agricola tienen importancia fundamental. Tambienesindis
pensable que los estudios, sobre todo cuando se trata de 
asuntos de interes comun, se hagan en cooperaci6n 
estrecha con las otras comisiones econ6micas regionales. 
Los problemas que tienen planteados los paises en desa
rrollo son identicos; son los del comercio, del financia
miento y del desarrollo nacional o internacional. Son 
problemas que estan relacionados entre si y que no pueden 
tratarse por separado. El esfuerzo concertado de las 
comisiones econ6micas regionales es, por consiguiente, 
un motivo de satisfacci6n. La delegaci6n del Senegal 
espera que el enlace se mantenga y que las comisiones 
cooperen tambien muy estrechamente con Ia Junta de 
Comercio y Desarrollo, cuyo establecimiento ha reco
mendado Ia Conferencia de las Naciones Unidas sobre 
Comercio y Desarrollo. Todos los paises de Africa han 
puesto grandes esperanzas en los resultados de esta 
Conferencia y en una asistencia mayor por parte de las 
organizaciones del sistema de las Naciones Unidas. 

66. El Sr. WALDRON-RAMSEY (Republica Unida 
de Tanganyika y Zanzibar) dice que la delegaci6n de su 
pais se propone participar plenamente en los trabajos 
del Consejo, porque todas las delegaciones de Africa 
estan obligadas por las resoluciones de Ia Organizaci6n 
de Unidad Africana a hacer presion en favor de Ia amplia
ci6n del Consejo Econ6mico y Social, de modo que se 
reajuste adecuadamente su composici6n y haya una 
representaci6n apropia.da y equitativa de Africa en el 
Consejo. 
67. A diferencia de la delegaci6n de los Estados Unidos, 
la de su pais no ve motivo de asombro en Ia gran comple
jidad y variedad del programa del Consejo, que no hace 
sino reflejar el programa original y no acabado del 
hombre y de la sociedad. A su juicio, el programa es 
sencillamente una profesi6n reiterada de fe en Ia dignidad 
y Ia valia de la persona humana y una manifestaci6n de 
la cooperaci6n internacional aplicada a resolver los 
problemas mundiales de caracter econ6mico, social, 
cultural y humanitario. 



28 Consejo Economico y Social - 37.0 periodo de sesiones 

68. Ha impresionado mucho a Ia delegaci6n de Tan
ganyika y Zanzibar el interes personal y el empefio que 
los secretarios ejecutivos de las comisiones econ6micas 
regionales han puesto al presentar al Consejo sus informes. 
Can raz6n dijo el representante de Colombia que Ia clari
videncia de las Naciones Unidas al darse cuenta de la 
utilidad y pertinencia de establecer las comisiones econ6-
micas regionales y los exitos que efectivamente han 
tenido luego las comisiones, bastan para justificar Ia 
fundaci6n rpisma de Ia Naciones Unidas. 
69. La historia econ6mica de Europa es naturalmente 
muy distinta de Ia de Africa, America Latina y Asia y el 
Lejano Oriente. El Sr. Waldron-Ramsey felicita a los 
pueblos de Europa y espera que obtengan resultados 
econ6micos todavfa mejores, porque esta persuadido de 
que en un mundo de interdependencia por efecto, en 
definitiva, de Ia ley de utilidad marginal decreciente, los 
paises europeos mas ricos consideraran provechoso desde 
el punto de vista econ6mico y conveniente desde el pun to 
de vista estrategico compartir algunos de sus excedentes 
econ6micos con los paises en desarrollo, los cuales, en 
cualquier caso, han contribuido a esa superabundancia. 
La delegaci6n de su pais no esta de acuerdo ~on Ia de Aus
tralia en pensar que Ia raz6n de que los pafses industria
lizados de Europa no hayan tenido con las regiones en 
desarrollo una actitud de simpatfa y ayuda de hecho 
mas activa sea imputable a unas estructuras econ6micas 
de inexorable rigidez. En el sistema econ6mico y social 
pueden y deben introducirse las modificaciones que 
redunden en beneficia de toda la humanidad. 
70. Los informes de los Secretarios Ejecutivos de las 
comisiones econ6micas para Africa, America Latina y 
Asia y el Lejano Oriente tienen muchos puntas seme
jantes, aunque haya diferencias en Ia importancia atri
buida a cada uno. Los latinoamericanos parecen haber 
llegado al momento del « despegue >> en el proceso 
industrial, pero necesitan armonizar unos objetivos 
continentales unificados para el reforzamiento general 
de Ia vida econ6mica del continente. En el informe 
(E/3876/Rev.l) que ha presentado el Secretario Ejecutivo 
de Ia CEALO se traza Ia imagen de una poblaci6n en 
fuerte y constante crecimiento con una rapida reducci6n 
simultanea de Ia producci6n de alimentos. La imagen se 
completa, sin embargo, con la descripci6n de un conti
nente en movimiento; y el Secretario Ejecutivo ha 
tenido raz6n en dirigir un llamamiento a los paises indus
trializados para que den asistencia. 
71. La delegaci6n de Tanganyika y Zanzibar ha encon
trado un considerable estimulo en el informe (E/3864/ 
Rev.l) del Secretario Ejecutivo de Ia CEPA. El sereno e 
inalterable optimismo del Secretario Ejecutivo es tambien 
caracteristico del continente africano, donde la consigna 

Printed in Switzerland 

es ayudarse a si mismo y cuyas poblaciones estan animadas 
por el entusiasmo de asegurar su propio progreso. El 
informe pone de manifiesto que Africa es un continente 
en marcha. En sus aspiraciones econ6micas y sociales se 
afirma el prop6sito de suprimir todos los obstaculos e 
impedimentos con que durante siglos ha tropezado en su 
camino. Las explicaciones del Secretario Ejecutivo han 
desplegado ante el Consejo como en una panoramica Ia 
serie de los instrumentos destinados a, fraguar la unifica
ci6n continental : Ia Conferencia de' Bstadfgrafos Afri
canos, el Instituto Africano de Desarrollo Econ6mico y 
Planificaci6n y las disposiciones tomadas para instituir 
una uni6n de pagos y un mercado comun de Africa. La 
Comisi6n Bcon6mica para Africa ha tenido ademas el 
acierto de aprobar una resoluci6n (ibid, pags. 64 y 65) 
en que por unanimidad se recomienda que se permita a 
los representantes de las p~blaciones africanas de Angola, 
de Mozambique y del territorio de Africa sudoccidental 
participar en los futuros trabajos de Ia Comisi6n como 
miembros asociadas. La delegaci6n de Tanganyika y de 
Zanzibar espera que el Consejo no tenga ninguna difi
cultad en aceptar sin reservas esa resoluci6n. 
72. Para esta delegaci6n ha sido motivo de particular 
agrado en el informe del Secretario Bjecutivo de Ia 
CBPA, el testimonio que da de Ia decisi6n con que 
Africa se propane alcanzar sus objetivos a toda costa, con 
ayuda exterior o sin ella. Tanganyika y Zanzibar, por 
ejemplo, se han fijado el empefio de hacer en diez afios 
lo que las Potencias coloniales no han conseguido en 
cincuenta. Conffan para ello sobre todo en el propio 
esfuerzo, pero no rechazaran las ayudas sinceramente 
ofrecidas con buena voluntad y animo amistoso. 
73. La dclegaci6n de Tanganyika y Zanzibar aprecia 
la oferta de asistencia al Banco Africano de Fomento 
hecha por el Gobierno del Reino Unido, y espera que 
todas las demas Potencias antes coloniales sigan ese 
ejemplo de magnanimidad; tambien ha oido con agrado 
las manifestaciones del representante de los Estados 
Unidos cuando ha dicho que los americanos estan allado 
de los africanos, y quisiera ver en ellas una rectificaci6n 
de la actitud adoptada por el Gobierno de los Bstados 
Unidos en la Conferencia de las Naciones Unidas sabre 
Comercio y Desarrollo. 
74. La delegaci6n esta convencida de que los problemas 
de las cuatro regiones econ6micas tienen ciertos carac
teres complementarios. La soluci6n no ha de buscarse 
acentuando Ia polaridad y el particularismo, sino la 
cooperaci6n mediante « un mecanismo internacional para 
promover el progreso econ6mico y social de todos los 
pueblos». 

Se levanta la sesi6n a las 13.10 horas. 

16403-August 1964-530 




